工 技 第 １ ６ １ 号

令和５年２月９日

関係各位

地方独立行政法人岩手県工業技術センター 理事長

「いわて漆の学校 ～秀衡塗の絵付け～」のご案内

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

このたび、本県の漆工技術者の技術等の向上を目的として、標記の技術講習会を開催いたしますのでご案

内申し上げます。伝統的工芸品「秀衡塗」の紋様について、実演及び実習を行う内容です。関係各位のご参

加をお待ち申し上げます。

講 習 会 名 いわて漆の学校 ～秀衡塗の絵付け～

日 時 令和５年２月 28日（火） 13時 30分から 15時 00分まで

場 所 岩手県工業技術センター 中ホール（岩手県盛岡市北飯岡２-４-25）

内 容

13：00-13：30 受付、開会

13：30-13：40 講義「秀衡塗の絵付けについて」（10分）

 講師：有限会社丸三漆器 代表取締役社長 青柳真 様

 内容：秀衡塗の絵付けに関する技法及び紋様等の解説

13：40-15：00 実習「秀衡塗の絵付け」（80 分）

 講師：有限会社丸三漆器 漆絵師 青柳ひで子 様（実演指導）

 有限会社丸三漆器 代表取締役社長 青柳真 様（解説）

 内容：秀衡塗の紋様「雲」「梅」「松」「菊」の実演と実習

15：00 閉会

対 象 者 岩手漆工研究会会員及び県内の漆工技術者

定 員 10 名（先着順）

参 加 費 無料

主 催 地方独立行政法人岩手県工業技術センター

申 込 方 法

電子メールによりお申込みください。

メールアドレス:CD0002＠pref.iwate.jp （岩手県工業技術センター代表アドレス）

メール標題：絵付け講習会申込みとしてください。

本文：①所属 ②氏名 ③電話番号 をご記入ください。

〆切：令和５年２月 24 日（金）（定員に達し次第、締め切らせていただきます。）

問合先、担当者

地方独立行政法人岩手県工業技術センター

産業デザイン部 部長 小林正信

電話（代）019-635-1115  電子メール CD0002＠pref.iwate.jp